scito, quòd, cum phthisis accidit cholericò, aut melancholico; citò interficit, & citius in cholericò. in phlegmatico uero, & sanguineo tardius, & diutius uiuunt; quandoque tamen protenditur à iuuentute ad senectutem. Auic. ex quibus infertur, quòd aliqua est phthisis propriissimè accepta de qua posita est descriptio. alia uerò improprie dicta, de qua posita est aliquis notificatio. & hæc phthisis consueuit accidere quasi semper à .xxviiij. usque ad .xxxv. annum uerè Hippocr. Aphor. v. Aphor. xj. quoniam tunc calor est potèntior, & pulmo mollis aptus faciliter corrodi. de hoc in dubiis. & dictum est consueuit; quoniam rarò accidit pueris, & senibus. & si cadat interdum senes in illam; occultari potest in eis, & diu uiuere cum illa. uiris autem, & mulieribus frequenter accidit, & proprie paratis cadere in ipsam, & rarò occultatur eis. unde mulieribus occultatur interdum licet parum; quia ad hoc iuuat earum humiditas, quæ aliis paribus non est sic acuta, ut in uiris. item ocium, siue quies. item quandoque occultatur in pinguibus, & carnosissimis; tamen, quòd phthisis in pueris usque ad .xiiij. annos, & ultra usque ad iuuentutem facilius curatur; quoniam in eis uirtutes naturales sunt fortiores, quarum operatio est restauratio, & consolidatio. secundo eorum membra sunt meliora, & magis consolidabilia. tertio quia resolutio est conformior; quia sunt euaporabiliore, & sic restauratio possibilior, & facilior. in senibus autem si accidat; non uideatur posse sanari propter causas oppositas. accidit autem magis in tempore autumnii: unde .iij. Aphor. Autumnus tamen malus, & in eo tempore ut plurimum moriuntur, & præcipue circa finem eius. accidit & maximè in constitutione boreali frigida, & sicca. differt phthisis ab empyico; quia in phthisico pulsus est inordinatus, & frequens propter inæqualem effemationem, & continuam. item differt in aliquo; quoniam phthisici anhelitus est foetidus, non sic empyici.

Vlcera pulmonis non ita facilius curantur, quemadmodum illa pectoris propter sex causas. prima, quoniam uenæ pectoris sunt minores; & ideo minus uulnus, quod aliis partibus citius curatur. secunda, quia partes pectoris sunt duriores; & ideo difficilius procedit in eis ulcus. tertia, quia uirus in eis non remanet, sed ad fundum cadit. quarta, non mouentur, quemadmodum partes pulmonis, & motus impedit consolidationem. quinta, quia partes pectoris sunt magis carnosæ; ideo citius curæ susceptibiles. sexta, quoniam pulmo pluribus repletur humiditatibus. unde uirtus exiccatiua minuitur, & ex consequenti consolidatio. ex quo patet, quòd difficilius curæ est phthisis ex ulcere pulmonis, quam ipsa ex ulcere pectoris. sed hic nota, quòd oportet hoc correlarium modificare; nam ulcerum pulmonis quædam sunt in substantia ipsius pulmonis, quædam in canna eiusdem. unde tenendum, quòd absolute aliis partibus, quæ sunt in substantia pulmonis, sunt difficilius curæ; sed quæ sunt in canna, sunt longè citius curabiles his, quæ sunt in substantia eius. sed de his, quæ sunt in canna, quædam sunt in parte carnea, quædam inter anulū, & anulū canna, quædam in parte cartilaginosa. quæ uerò in parte carnea, facilius curantur, & de his locutus est Auic. decima tertij allegato capitulo cum inquit. Et hæc quidem infirmitas recipit omnem curam; cum est in principio. cum uerò est in parte anulari, siue cartilaginosa; non recipit curam. unde Auic. allegato loco. In cartilaginibus ipsis non recipit, supple curam. unde in ulceribus cannae remedia melius applicantur, & canna non habet motum, ut pulmo aut pectus; ideo considera. & consimiliter, quæ sunt in parte carnea panniculi consolidantur, & præcipue in principio; sed, cum antiquantur, & penetrant; non sanantur. si uerò ulcera fiant in parte neruea; non recipiunt curam. ex quibus comprehendere, quòd multi medicorum decipiuntur asserentes scire se phthisicos curare; cum quatuor, uel quinque curauerint non percipientes membra, siue loca ulcerata, quorum alterum curam, alterum uerò non recipit. ideoque ex his omnibus bene considera.

CAUSAE. ex causis uerissimæ phthisis quædam sunt ab alio, uel aliis membris pulmoni communicata, quædam sunt in substantia ipsius pulmonis orta. exemplum primi; ut est

A catarrhus corrosiuus, acutus, mordaciuus, aut putrefactiuus, siue sit ex cholera, siue sanguine, siue ex phlegmate salso, aut sanies huius generis currens ex alio membro ad pulmonem ab ulcere pectoris, aut membri uicinantis; ut sunt apostemata gutturis, aut oris cum aperiuntur, & sanies in pectoralia descendit. consimiliter & in pleurisi iam sania materia non curata pleurisi, ut supra. item saniositas materiae peripneumoniae, quæ iam præcessit. item sanguis putrefactus, qui uenam egressus est ex aliqua iam dictarum causarum in de sputo sanguinis. item retentio sanguinis menstrui, aut hæmorrhoidalis, & uapor corruptus ascendens ad pulmonem. item ex causa extrinseca sanguinis ad ipsum fluens ut in uulnere cum ense, uel gladio. item nimia caliditas rumpens uenas; ut aer uentosus, longa mora in cauernis mineralium, & iuxta fornaces, ubi funduntur metalla, & operari cum argento uiuo, & omnia similia, quæ lædunt, & stringunt pectus, & pulmonem; & sicut aer autumnalis, & similia. exemplum secundi, quando materia nutrimentalis remanet in partibus pulmonis non regulata in eo ob debilitatem caloris naturalis; unde putrefit, & putrefacta quem admodum aliis accidit membris. de causis autem non ueræ aut communiter dictæ quid dicendum sit, patet ex iam superius dictis.

B SIGNA demonstratiua, & maximè ueræ feb. ingerens, siue assidua, in die tranquilla, in nocte molesta, calefactio post cibum, genarum rubedo, oculorum profundatio, carnis diminutio, & in hoc differt ab empyemate, ut supra; tussis, & maximè infestans in aurora, sputum saniosum, cuius saniositas comprehenditur per signa posita in præcedenti rubrica, dolor sinistra spatulae usque ad humerum, & signum familiare est secundum quosdam constipatio uentris, debilitas appetitus, foetor anhelitus, & in sputo, & sputum ad falsedinem declinat maximè; quando phthisis est ex catarrho corrosiuo, & color fit eis plumbinus, & extremitates inflantur maximè pedes, & quandoque extremitates incuruantur; ut ungues, & capilli cadunt, & reliqua signa hæctica apparent, ut primò de interioribus quinto capitulo. quòd, si fuerit à partibus cannae; dolor erit in medio colli, & in parte superiori. quòd, si fuerit ulcus in pulmone; læduntur à quocunque aere excedente, siue calidus fuerit, siue frigidus. item tussis est magna molesta. item non potest iacere in aliquo latere, dolor spatulae sinistrae, & mamillæ sinistrae. quòd, si fuerit in reliquis partibus pectoris; ut à diaphragmate; dolor est inferius magis, exspiratio mala, sputum paucum, & est periculum maius ex ea. quòd, si fuerit à pectore; dolor est magnus & magis extra & magis molestatur una hora, quam alia. item filum intinctum, ut supra de empyemate exiccatur citius, ubi erit ulcus, & minera.

C PROGNOSTICA. Si fuerit ulcus in parte anulosa; non recipit curam; sed, quando est inter duos anulos; curari potest; ut supra de squinantia. quando fuerit ulcus corrosiuum, & profundatum saniosum; cura est impossibilis. & addit Gordonius. nisi cura Gal. i. interiorum, qui multos curauit, quorum nullus euasit. phthisis antiqua non recipit curam. inquit filius Zachariae Rasi. Vlcera pulmonis cum non sunt chronica, sed adhuc ex sanguine egrediatur aliquid cum tussi; curari possibilia sunt. Mel. Quando phthisici sputum cadit super carbones, & fetet; expeditus est; & debet odor esse, sicut carniū assatarum. si sputum cadit ad fundum aquæ expeditus est. sed uide, ne decipiaris ex sputo; & ideo lege supra de empyemate. quòd, si fuerit in medio stans; est signum præparationis ad confirmationem. signa appropinquationis mortis sunt casus capillorum, prostratio appetitus, difficultas anhelitus, retentio sputi, fluxus uentris, inflatio tibiæ, & pedum. & ut plurimum phthisici expediuntur; cum folia cadunt ab arboribus. caue in prognosticatione; quoniam phthisici loquendo moriuntur, & moriendo loquuntur. Hippoc. de morte festina. Si quis phthisicus habebit super spatulam granum, sicut faba moritur post .liij. dies.

D CURA. Ad curam accedens præmitto, ut alias sæpe quædam, quæ à medico sunt maximè contemplanda; ne in promissionibus suis deficiat: multi etenim ad pauca respicien-